Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Шебекино Белгородской области

Приказ

28.08. 2024 г.                                                                 № 199а

Об организации дистанционного обучения

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 «Об

образовании в Российской Федерации», протоколом оперативного штаба

Белгородской области номер 49 от 28 августа 2024 года п.3., а также в связи с

текущей оперативной обстановкой на территории Белгородской области, с

целью сохранения здоровья обучающихся в период действия «желтого»

уровня опасности на территории Белгородской области, в целях обеспечения

реализации в полном объеме основных образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования, на

основании заявлений родителей (законных представителей),

приказываю:

1. Организовать в период с 1 сентября 2024 года по 25 мая 2025 года в

образовательной организации обучение учащихся 1 -11 классов в

электронном формате с применением дистанционных образовательных

технологий.

2. Назначить ответственным за реализацию основных образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий заместителя директора Каблучко И.В.

3. Назначить ответственным за реализацию программ внеурочной

деятельности и программ дополнительного образования с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

заместителя директора Галушко Е.Л.

4. Педагогическим работникам обеспечить:

4.1 оформление к каждому занятию карты учебных занятий в

соответствии с шаблоном (приложение 1) и размещение ее в разделе

«Домашнее задание» ИСОУ «Виртуальная школа» до начала проведения

урока по расписанию;

4.2 проведение онлайн уроков на платформе «Сферум», при технических

сбоях на платформе «Яндекс. Телемост»;

4.3 ежедневное внесение информации в электронный журнал ИСОУ

«Виртуальная школа» и выставление текущих отметок;

4.4 с целью выполнения СанПин 2.4.364820, профилактики

переутомляемости школьников при организации дистанционного

обучения:

- не планировать домашнее задание по учебным предметам

«Изобразительное искусство», «Технология», «Физическая культура»,

«Музыка», «Основы религиозной культуры и светской этики», «Основы

духовно – нравственной культуры народов России», «Родной язык

(русский)», «Родная литература (русская)», «Литературное чтение на родном

(русском) языке»,  «Основы безопасности жизнедеятельности», а также

элективных курсов;

- при заполнении виртуальной школы по указанным предметам в графе

«домашнее задание» ставить «-»;

- при проведении уроков с применением дистанционных технологий по этим

предметам обеспечить практическую направленность и интерактивность

урока;

- учителям физической культуры обеспечить выполнение физических

упражнений к общему времени на занятиях физической культуры не менее

70%.

5. Классным руководителям 1-11 классов:

5.1 довести до сведения учащихся и их родителей (законных представителей)

информацию об организации обучения в электронном формате с

применением дистанционных образовательных технологий, а также

утвержденный режим работы образовательной организации в период с 1

сентября 2024 года по 25 мая 2025 года;

5.2 провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) об ответственности за безопасность жизни и здоровья

детей на время нахождения их на обучении в электронном формате с

применением дистанционных образовательных технологий, об

ответственности за создание условий для организации обучения;

5.3 обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) до 31

августа 2024 года на обучение в электронном формате с применением

дистанционных образовательных технологий в период с 1 сентября 2024 года

по 25 мая 2025 года;

5.4 обеспечить контроль взаимодействия всех обучающихся класса с

педагогическими работниками;

5.5 обеспечить регулярность информирования родителей (законных

представителей) о результатах обучения учащихся;

5.6 ежедневно заполнять электронную ведомость посещаемости уроков

обучающимися класса;

5.7 подавать списки на совет профилактики учащихся класса, проявляющих

риски получения качественного образования в условиях дистанционного

обучения социальному педагогу до 10 числа каждого месяца.

6. Администрации школы:

6.1 обеспечить регулярный контроль работы педагогов, в том числе ведения

электронного журнала в ИСОУ «Виртуальная школа»;

6.2 обеспечить ежедневный мониторинг учащихся, осваивающих

образовательные программы в электронном формате с применением

дистанционных образовательных технологий, которые по болезни временно

не участвуют в образовательном процессе;

6.3 обеспечить ежедневный контроль проведения педагогами учебных

занятий в электронном формате с применением дистанционных

образовательных технологий;

6.4 обеспечить контроль соответствия объема учебного материала,

предлагаемого педагогами для самостоятельного изучения, требованиям

СанПин.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                            С.Н. Карачаров

Приложение 1

Шаблон

Карта урока для организации занятий с использованием дистанционных

технологий обучения в МБОУ «СОШ № 2 г. Шебекино»

Учитель: _____________________

Предмет: ____________________

Класс: ______________________

Дата проведения урока: _____________

Тема урока: _________________________

Цель урока: *должна быть сформулирована в деятельность детей, например:

- познакомиться с понятием….

- научиться ….

Ход урока:

Критерии оценивания работы на уроке:

Оценка Критерии

5

4

3

2

№ Этапы урока Деятельность ученика

1 Организационный

момент

Записать в тетрадь число

классная работа

тема

2 Актуализация знаний Вспомните…

Ответьте на вопросы (устно)

1)

2)

3 Изучение нового

материала

Внимательно посмотрите презентацию/ видеоролик/

текст и т.д. (ссылка)

Откройте учебник на стр……

Обратите внимание на понятия ….

Обратите внимание на определения……

Выполни упражнения (утно / письменно), № и т.д.

4 Физкультминутка Прописать конкретное упражнение для глаз / рук/

физическая разминка

5 Закрепление

изученного материала

Выполни задание в учебнике / рабочей тетради

Пройти тест (ссылка)

Ответь на вопросы

1)

2)

6 Домашнее задание Выучить правило / определение стр….. в учебнике

Выполнить задание в учебнике

Стр. …. Упражнение \ №

Пересказать

Прочитать выразительно..

Выучить наизусть….

Выполненное дз прикрепить в ВШ

*запись дз должна быть понятной, конкретизированной,

четко сформулированной

Не забывайте о дифференцированном домашнем задании

Ход урока может варьироваться (в зависимости от предмета и типа

урока)

Карта урока не должна превышать 1-2 страницы.